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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I QARKUT ELBASAN

RREGULLORE

PER SHERBIMET E QENDRIES SE “AUTIZMIT”

Hartimi i késaj rregulloreje éshté mbéshtetur né:

Ligjin Nr.139/2015 “Per vetégeverisjen vendore”, Ligjin Nr. 7961, daté 12.7.1995 "Kodi i Punes", i
ndryshuar, ne ligjin nr.121/2016 “Per sherbimet e kujdesit shogeror ne RSH”, VKM Nr.563, daté
12.8.2005 "Pér percaktimin e pergjegjesive té Qarkut pér shperndarjen e shérbimeve té pérkujdesit
shogeror”, Udhézimit Nr.1, daté 02.02.2007, mbi zbatimin ¢ VKM Nr.563, daté 12.08.2005, “Pér
pércaktimin e pérgjegjésive t€ Qarkut pér shpérndarjen e shérbimeve t€ pérkujdesjes shoqérore”,
VKQ Nr.2, date 15.02.2019, “Per perdorimin e fondeve buxhetore té kushtézuara t¢ M.SH.M.S dhe
strukturén e punonjésve né Qendrén e Trajtimit te Fémijéve Autike 20197, si dhe Struktura
organizative pér Shérbimin e Qendres sé Femijeve Autiké né Elbasan, pér vitin 2019.

STANDARTET E SHERBIMEVE TE PERKUJDESIT SHOQEROR PER FEMIJET ME
AFTESI TE KUFIZUAR (CRREGULLIM TE SPEKTRIT TE AUTIZMIT)

1. Qendra respekton té drejtat themelore dhe lirité individuale té fémijéve, sipas Konventés
Ndérkombetare pér te Drejtat e Femijeve.

2. Mundéson zhvillimin e personalitetit te femijeve te Qendres, pavaresine e tyre dhe mundeson
integrimin shoggéror.

3. Shérbimi gé ofrohet ka né themel té tij respektimin e dinjitetit dhe té drejtave té fémijés dhe
krijimin e kushteve sa mé té pershtateéshme pér trajtimin e femijéve.

4. Sherbimi ofrohet me efekivitet dhe cilési, nga specialisté té kualifikuar té fushave té
ndryshme, té specializuar pér problematika qé€ Qendra ka n€ fokus té trajtimit té saj.

5. Qendra siguron té gjitha kushtet optimale me q&€llim qé personeli i saj t’u pérgjigjet t&€ gjitha
nevojave dhe kérkesave té fémijéve.

Rregullorja e brendshme p&rmban:

e Neni 1: Qéllimi dhe karakteristikat e strukturés.



e Neni 2: Pérfituesit.

e Neni 3: Kriteret e pranimit dhe largimit t€ fémijéve
e Neni 4:Vlera e shérbimeve té ofruara.

e Neni 5: Personeli.

e Neni 6: Shérbimi vullnetar.

e Neni 7: Orari i hapjes dhe mbylljes se Qendrés.

¢ Neni 8: Dokumentacioni i brendshém i Qendrés.

e Neni 9: T€ drejtat dhe detyrimet e Qendrés.

e Neni 10:T¢ drejtat dhe detyrimet e Prindérve.

Neni 1
QELLIMI DHE KARAKTERISTIKAT E STRUKTURES

Shérbimi i fémijéve té€ Qendres se “AUTIZMIT” pér Fémije me Aftési t&¢ Kufizuar (CSA), ofron njé
shérbim ndihme, pérkrahje né raport me shérbimet e pérshtatshme, me géllim gé té ndihmojé procesin
e integrimit social dhe té zhvillojé funksionin Psiko-edukativ, té¢ cdo fémije né vecanti.

Qendra, éshté e kompletuar me ambjente té pérshtatshme pér funksionin ge eshte krijuar. Né pérberje
té saj, ajo ka ambientet e nevojshme, bazé materiale té¢ nevojshme pér terapité né grup, ambjente
higjenike dhe té ndricuara né menyre optimale si dhe njé kopésht té¢ miré kontrolluar. Ambjentet e
brendshme té gendres jané té¢ monitoruara nga kamera survejimi.

Neni 2
PERFITUESIT
1. Pérfituesit e shérbimit té késaj Qendre, jané fémijét e grupmoshés 2-11 vjeg.
2. Kapaciteti aktual i Qendres, pér zhvillimin e njé pune normale, éshté ne total 80 (tetédhjetg)
féemijé.

Neni 3
HYRJE-DALJA NE STRUKTURE E FEMIJEVE

1. Pranimi i fémijéve né Qender, i referohet rekomandimeve té Neuropediatrit, Pediatrit,
Shogatave gé punojne me fémijét, Zyrat Sociale té Pushtetit Vendor.

2. Pjesémarrja e fémijéve né Qendér, realizohet né bazé té njé orari té pércaktuar.

3. Fémijét vijné né gendér té shogéruar nga prindérit dhe largohen pérséri me prindérit.

Fémijét shképusin marrédhenien me gendrén kur:
1. Nuk paragiten né gender né menyre té vazhdueshme dhe te pajustifikuar pa asnjé shkak
objektiv.
2. Edhe pér rastet kur nuk paragiten pér njé kohe t& shkurtér jan€ t& detyruar té njoftojné
paraprakisht pér shkaget e arsyeshme té mosparagitjes.



3. Prindi me vullnetin e tij té liré vendos pér largimin e fémijés nga Qendra.

4. Puna né Qendér, nis vetém pasi fémija éshté regjistruar né Qendrén e Autizmit né Elbasan
dhe pasi béhet njé vleresim i diagnostifikimit té tij né Qendren Rajonale te Autizmit Tirané
dhe Qendren e Zhvillimit Kombétar Mendor. Vlerésimi béhet nga njé grup multidisiplinar, i
cili nxjerr pérfundimet e vlerésimit. Mé pas hartohet njé raport psikoedukativ dhe njé
program pér fémijén, ge do ndiget né Qendrén e Autizmit Elbasan.

Neni 4

VLERAT E SHERBIMEVE TE OFRUARA
Aktivitetet e programuara nga Qendra duhet té kené si synim realizimin e objektivave pér té cilat flet
Neni 1 i késaj rregulloreje.
Sistemi i ofrimit t& shérbimeve dhe té vlerave té kesaj rregulloreje, i pérshtaten parimeve té barazisé
dhe paanesisé.
Qendra duhet té garantojé baraziné e trajtimit t€ fémijéve, me géllim ndalimin e cdo diskriminimi, né
lidhje me kushtet personale dhe sociale.

Shérbimet q¢ Qendra joné ofron jané:

Terapi individuale ABA, ka pér géllim integrimin e fémijéve me CSA né komunitet.
Keshillimin e Prinderve, ka pér géllim mbéshtetjen e tyre psiko-emocionale.
Fizioterapi, per femijet ge kane nevoja vecanta.

Terapi Logopedie, per zhvillimin e komunikimit

Sherbimi vullnetar dhe éorkshope me grupe interesi

moow»

Aktivitetet e Qendres jané té ndara né:

a. Aktivitete t¢ brendshme té Qendrés, i cili i drejtohet aktiviteteve té shogérizimit té fémijéve né
grupe.

b. Aktivitete t¢ Qendres ne komunitet. Qendra duhet té nxisé ndérhyrjet brenda rrethit territorial qé
konsistojné:

e Takime periodike pér té sensibilizuar komunitetin lokal mbi problematikat specifike té fémijéve
me autizém.

e Ekspozita ose cdo lloj tjetér veprimtarie, pér t€ béré publike aktivitetet qé zhvillohen brenda né
Qendér.

e Edukim dhe trajtim té¢ vazhdueshem té stafit, pér t&€ pérfituar nga praktika e strukturave té
ngritura dhe shérbimet e pranishme né rrethin territorial.

Neni 5
PERSONELI
A. KRITERET E SELEKSIONIMIT
Pér ofrimin e shérbimeve sa mé cilésore, per t’iu pérgasur sa mé tepér standarteve bashkékohore, si
dhe pér arritjen e géllimive pér té cilat éshté krijuar gendra, pér perzgjedhjen e personelit ndigen



kritere té¢ vecanta dhe personat e seleksionuar, punésohen ne respektim té dispozitave té Kodit té
Punés.

B. CILESITE DHE FUNKSIONET PERSONELIT

Njé€ nga synimet kryesore t&€ gendrés &shté ofrimi i shérbimit profesional dhe krijimi i njé mjedisi té
qeté e t€ sigurté, n€ planin njerézor. Pérftuesit e shérbimeve marrin shérbimin e nevojshem nga njé
personel i certifikuar dhe kualifikuar. I gjithé personeli ka kualifikimet/kualifikohet sipas detyrave té
ngarkuara me njé plan individual kualifikimi. Personeli i shérbimit té késaj gendre, emérohet dhe
shkarkohet nga Kryetari 1 Keshilli i Qarkut, por nuk &shte pjesé pérberése e strukturés sé aparatit
administrativ t€ Késhillit t& Qarkut, pasi fondi 1 pagave miratohet nga Ministria e Mirégenies
Sociale.

Rregullorja sanksionon njé pérshkrim pune pé€r cdo punonjés t€ Qendrés, ku pércaktohen qarté
pérgjegjésité, detyrat si dhe varésia hierarkike.

Koordinatori

e Menaxhon strukturén e shérbimit té trajtimit té fémijéve me autizém sipas rregullores
pérkatése.

e Siguron gé sherbimi té keté dokumentacion t€ rregullt dhe konfidencial pér cdo fémijé.

e Ndjek punen dhe mbarévajtjen e shérbimet te fémijéve me autizém.

e Harton raporte dhe raporton periodikisht prané Kryeratit te Keshillit te Qarkut.

e Merr pjesé né aktivitetet ge organizon ky sherbim ne lidhje me problematikat ge kane
personat me aftesi té kufizuar.

o Pérgatit materialet pér Komitetin e Vleré€simit t€ Nevojave dhe Pérkujdesit Social.

e Organizon takime dhe workshope me punonjesit, vullnetarét dhe edukatorét e kopsheve
dhe shkolla pér rritjen e kapaciteteve dhe té cilésise sé shérbimit.

e Ndérmerr fushata sensibilizuese me gellim informimi rreth ketij crregullimi dhe krijimin
e sistemit referues, ne shkolla, kopshte dhe gendra shendetesore.

e Informon prindérit pér ecurine e zhvillimit €e aftésive té€ fémijéve.

e Vleréson periodikisht punén e punonjésve té sherbimit té femijeve autik.

e Pérgatit materialet e informacionet pér median.

e Shpérndan punén me géllim ge t& sigurohet cilésia e shérbimit né ményré qé té realizohen
né kohé objektivat e planifikuara.

e Menaxhon burimet njerézore brenda gendrés autike duke siguruar drejtimin e tyre,
monitorimin e performancés si dhe pér té€ ndihmuar dhe disiplinuar rast pas rasti me
géllim sigurimin dhe motivimin e tyre, zhvillimit profesional dhe mirégenies sé
pérgjithshme.

o Pérgjigjet pér té siguruar kushtet optimale t& terapisé pérsa i pérket ambientit teraupetik:
higjena, ndicimi, ruajtja e njé temperature optimale etj, si dhe bazés materiale t&
nevojshme pér teraping.



Garanton kushtet optimale pér siguriné totale té fémijés me mjete bashkékohore si psh:
vendosja e kamerave pér sigurisé ambientet e Qendrés.

Sensibilizon komunitetin mbi autizmin népérmjet emisioneve televizive, media té tjera
dhe cdo mjeti tjetér pér dhénien e informacioneve té duhura.

Pérgjegjés i stafit/psikolog
Me urdhér te brendshém koordinatori mund t’i delegojé detyrat pergjegjésit té stafit.
Bén kontrollin né oré terapie pér cdo muaj dhe kontrollon zbatimin e orarit.
Kontrollon dosjet e terapistéve né marréveshje me koordinatorin.
Harton dhe ploteson buletinet mujore dhe 1 vjecare nga edukatore dhe prindér te
femijéve.
Merr pjesé né aktivitetet ge organizon ky shérbim ne lidhje me problematikat e kétij
shérbimi.
Mund té béjé dhe terapi individuale me fémijét

Punonjési (sfafi mbéshtetés)

Ka pér detyré t& merret me anen financiare né gendér si: arkétimin e pageses mujore nga
ana e prindérve te gendrés, etj..

Né fund té cdo muaji derdh arkétimet e realizuara gjaté muajit né zyrén e financés sé
Késhillit te Qarkut.

Pérgatit liste-prezencen pér cdo muaj te stafit te gendrés dhe dorezimin e tyre né zyrén e
Burimeve Njerezore té Késhillit té Qarkut Elbasan, pasi éshté miratuar dhe nga
kordinatori ose pérgjegjési.

Merret me pjesén organizative té aktiviteteve qé organizon gendra.

Pret prindérit gé jane té interesuar pér informacion.

Hap dosjen sipas kérkesave té kartelés duke marré dhe informacionin e
pérgjithshem nga prindérit per fémijén.

Merr lajmérimin nga prinderit ne rast se fémija do mungojé dhe nése

mungon terapistja ai/ajo lajméron prinderin g€ mos e sjellé fémijen né

Qendér.

Né bashképunim me kordinatorin dhe pérgjegjésin rregullon orarin e

terapive.

Mbledh e raportet mujore, 6-mujore te terapisteve dhe programeve te

hartuara prej tyre pasi jané kontrolluar nga pérgjegjési dhe miratuar nga

kordinatori.

Mban procesverbalet gjaté mbledhjeve té stafit dhe prindérve.

Mund té béjé dhe terapi individuale me fémijét.



Punonjesi Social (A)
Zhvillon tema informuese me prindérit e fémijéve.
Ka pér detyre té merret me rekrutimin e vullnetareve dhe ndjekja e tyre ne kopshtet ku
jane femijet me CSA
Mban kontaktet dhe ruan marrédheniet institucionale me aktoré té tjeré bashképunues me
gendrén.
Mban raportet me median, bén sensibilizimin né komunitet, shkolla, kopshtet, gendra
shéndetsore, etj..
Realizon organizimin e aktiviteteve, seminareve, trajnimeve te ndryshme ge zhvillon
gendra.
Ndihmon terapistét né mbajtjen e femijeve hiperaktive dhe ne moshe me te madhe.

Ndjek projekte né bashképunim me DAR, Drejtoriné Rajonale t€ Shérbimit Social
Elbasan.

Bashképunon me Komisionin e Nevojave té Vecanta prané DAR.

Punonijes social (B)

Organizon lojra psiko-sociale pér femijet me CSA.
Realizon gjithashtu organizimin e aktiviteteve, seminareve, trajnimeve té ndryshme qgé
zhvillon gendra.

Terapisti, Psiko-Terapisti
Dubhet té jeté njé psikolog/e me funksione té analizimit, interpretimit dhe kérkimit té
zgjidhjeve pér t’u kujdesur ndaj nevojave té pérfitueseve.
Terapisti duhet té marré njé informcion té ploté mbi fémijén me té cilin do té punojg.
Né funksionet e tij ka pér detyré té ndérhyjé pér parandalimin, mbéshtetjen dhe zgjidhejn
e situatave problematike.
Punon ngushté me cdo aktor té pérfishiré né Qendrér duke gené mjaft I komunikueshém.
Pérsa i takon ndérhyrjeve té nevojshme punon si né kontakt direkt me té ftuarit e
strukturave t&¢ mbrojtuara ashtu edhe né aktivitete té programimit dhe té konsulencés.

Puna me femijén kalon né 2 faza:

Faza 1: Terapisti ndérhyn me iniciativén e tij pér njohjen e fémijés né ambjentimin me rregullat
e dhomes sé terapisé.

Faza 2: | pérket nderhyrjes individuale dhe rasteve sporadike né grup me programin ABA.
Funksionet brenda ne gendér jané:

Terapia individuale me fémijet pérkatés (ABA)

Terapi grupi té percaktuara pér secilin femije.

Plotésimi i raporteve javore pér gjendjen e fémijés.

Plotésimin e raporteve mujore pér arritjet e fémijés.

Plotésimin e raportit 6-mujor pér pritshmerité dhe punén ne vazhdim.



Udhézimet ditore me prindérit pér punén gé duhet te zhvillojé né shtépi.

Udhézime dhe raporte pér mesuesit dhe edukatorét né shkollat dhe kopshtet gé ndjekin
femijét.

Vizita té vazhdueshme né kuader té bashképunimit me mésuesit dhe edukatoret.

Trajnime vetékualifikuese me stafin né gendér si dhe me prinderit per t’i mbajtur té
informuar.

Zhvillimi dhe pérgatitja e trajnimeve me edukatoret mbi depistimin e rasteve té autizmit.
Zhvillimi dhe pérgatitja e trajnimeve pér mesuesit mbéshtetés n€ bashképunim me
Drejtoriné Arsimore Elbasan.

Zhvillimi dhe pérgatitja e trajnimeve pér studentet né Universitetin “Aleksandér
Xhuvani” pér informacione té pérgjithshme mbi crregullimin.

Bashképunimi né staf mbi aktivitetet e zhvilluara né qendér si pér festat e fundvitit, 1
Qershori dhe Ditén Nderkombétare te Autizmit (2 Prill).

Bashképunimi ne grup me logopedistin dhe psikomotoristin né rastin e fémijéve q&
ndjekin kéto trajtime.

Konsulenca té vazhdueshme me stafin né mbledhjet ¢ organizuara pér kété qéllim.
Bashképunime dhe trajnime nga stafi i Qendrés Rajonale te Autizmit.

Logopedisti (specialist i crregullimeve dhe patalogjive té té folurit dhe komunikimit)

Logopedisti ka pér detyré té bgjé:

Vlerésimet paraprake dhe pércaktimin e prejardhjes sé shkalles sé crregullimit té té
folurit.

Terapi individuale té té folurit dhe komunikimit.

Terapi grupi té komunikimit per bashkepunim dhe pérvetesim t&é rregullave t&
komunikimit.

Pérdorimi i pikave te komunikimit te programit ABA.

Pérdorim i komunikimit alternativ.

Rip&rpunim i programit cdo muaj.

Bashképunim me specialistét e tjere t& qendrés.

Udhézime dhe konsulence me prindérit e fémijéve.

Udhézime dhe konsulence me edukatoret dhe mésuesit e fémijéve.

Trajnime vetkualifikuese me prindérit dhe stafin.

Pérfshihet né aktivitete sensibilizuese mbi autizmin, si dhe leksione me studenté té
logopedisé dhe psikologjisé, pjesémarrje né media etj..

Fizioterapisti
Fizioterapisti ka pér detyré té béjé:
Rehabilitimin e fémijéve me deficite motore.



Rritjen ¢ ekuilibrit, pérgendrimit, motorikés fine, mésimin e té ecurit tek fémijét me
pamundési ecje dhe pérmirésimin e posturés se trupit.

Trajtimin e fémijéve me hiper toni dhe hypo toni.

Pérshtatjen e femijeve me CSA me fémijét e tjeré normal.

Hartimin e njé raporti mujor mbi punén dhe rezultatat ¢ cdo fé€mije, hartimin e njé
programi 6 mujor.

Neni 6
SHERBIMI VULLNETAR

Né Qendér lejohet té keté pjesemarrje dhe personel vullnetar. Aktiviteti i zhvilluar nga vullnetaret
duhet t& jeté i nderlidhur me gellimet e secilit shérbim dhe duhet té priren né arritjen e objektivave té
caktuara. Punonjesit vullnetar duhet té punojné né bazé té njé programi té né marreveshje me terapistin
pér aktivitetet. Ky program duhet té jeté i miratuar nga Kordinatori dhe né mungesé nga Pérgjegjési.

Neni 7
ORARI | QENDRES

Qendra éshté e hapur cdo dité nga e héna ne te premte, nga ora 08.00 — 16.00 ( me pérjashtimin e
ditéve g¢ jané festa zyrtare.

Qendra éshté e detyruar té njoftojé paraprakisht prindérit né kohén e duhur né rastet kur ajo nuk do
té funksionojé pér periudha kohore té zgjatura. (festat e Vitit te Ri, Krishlindjet, shkage te forces
madhore ose té tjera).

Neni 8
DOKUMENTACIONI | QENDRES.

Qendra duhet té disponojé dokumentacionin e méposhtem:

1.

Dokumentacioni administrativ pérbehet nga:
Rregjistri i personelit ge permban: te dhenat e gjendjes civile, vendbanimi, nr e telefonit,

funksionin, orarin, marredheniet e punes, oraret e terapive.

Rregjistrat e inventarit

Raportet psikoedukativ t&é fémijéve.

Procesverbalet e mbledhjeve t& ekipit mbi rastet individuale.

Rregjistri i pranimit té fémijéve.

Rregjistrimet e keshillimit té prindérve.

Kartelat personale te femijeve té€ mbrojtura me parimet e fshehtésise.

Urdherat e brendshém té nxjerre nga Kryetari i Keshillit té¢ Qarkut dhe institucionet té tjera.



Dokumentacioni teknik pérbehet nga:
Raportet javore.
Raportet mujore.
Plane pune.
Procesverbale té¢ mbledhjeve té stafit.
Programet e fémijéve bashke me oraret.
Dokumenta né lidhje me pranimin dhe largimin e fémijéve nga Qendra.
Rregullorja e brendshme e pérgjithshme.
Statusi i Qendrés.
Cdo dokument tjeter i parashikuar nga LIGJET né fugi té léndes higjeno-sanitare dhe

administrim kontabél.

Neni 9
TE DREJTAT DHE DETYRIMET E QENDRES

1.Qendra ka té drejte té kerkoje cdo informacion qé ka té beje me femijen, gjithmoné né kuadrin
e zhvillimit dhe mbarévajtjes sé¢ terapise. (I referohet semundjeve me natyré organike, sjelljé
agresive apo autoagresive té femijés etj).

2.Qendra ka té drejte te kerkoje nga prinderit respektimin e rregullave te paracaktuara nga vete
ajo sipas marreveshjes ne fjale dhe rregullores se brendshme te saj.

3.Qendra siguron ruajtjen e sekretit profesional né lidhje me informacionet e dhena né dosjen e
fémijés, kartela, vleresimet dhe rivleresimet. Keto te fundit mund té shikohen, lexohen,
studiohen vetem nga personeli i brendshem qé ka kontakt me fémijét e Qendrés.
Informacioni i shqyrtuar_né kéto dosje prej tyre mbetet konfidencial. Nése pér arsye té
vecanta duhet gé te dale jashte gendrés si kerkese e té tretéve, atehere éshté detyrueshme té
merret ne konsideraté pélgimi i prindérve.

4.Puna brenda ambjenteve t¢ terapise eshte programuar né baze te vleresimit dhe raportit
psikoedukativ teé sjelle nga Qendra Rajonale e Autizmit, Tirané.

5.T¢ gjithé punonjesit e Qendrés duhet t&€ sigurojné ruajtjen dhe respektimin e rregullave té
etikés profesionale.

6.Né marrédhénie me fémijét i gjithé personeli i Qendres duhet té respektoje té drejtat e tyre
sipas Konventave Ndérkombetare té té Drejtave té Femijeve.

7.Terapisti/ja duhet te respektoje ne menyre rigoroze orarin e paracaktuar te terapise, si orarin e
fillimit te terapise edhe te mbarimit te saj.

8.Nje here ne 3 muaj késhillohet té kryhet rivleresimi i femijes dhe té ecurise sé ndérhyrjes
teraupetike sé zhvilluar, rivlerésim Ky i kryer nga Qendra Rajonale e Autizmit, Tirané dhe
QKMZH, Tirané.

9.Rivleresimi i komunikohet prinderve nga psikologu i gendrés, nepérmjet takimeve té
pércaktuara sipas hierarkise s¢ nevojave té femijes/ve.



10. Terapistét mbajné lidhje me familjarét duke i informuar pér ecuriné e fémijés dhe duke i
dhéné cdo fillim jave njé udhezues mbi menyren se si duhet té punojé gjaté javés me fémijen
né shtépi.

11. Qendra ofron késhillimin me prindérit e fémijeve, takim né t& cilin prindérit referojné nevojat
dhe cdo informacion tjetér pér fémijén.

12. N¢ rast se terapisti mungon pér shkak semundjeje apo cfarédo lloj shkaku madhor gendra,
népérmjet sekretarisé sé saj duhet te njoftoj prinderit té pakten 24 oré pérpara pervec rasteve
urgjente, por né cdo rast duhet té njoftojé pérpara orarit té terapisé.

13. Oraret e terapise sé fémijéve zévendesohen né rast se:

e Mungon terapisti pér arsye té paragitura paraprakisht.

e Fémija mungon pér arsye sémundje e shogéruar me raport mjekésor.

e Femija mungon pér arsye té ndjekjes sé vizitave mjekesore brenda dhe jashté vendit e
shogéruar me dokumentacion mjekesor pérkates té Iéshuar nga mjeku.

14. Orét e terapise nuk zévendésohen né rastet e :

e Mungesés sé& femijés pér gjate ores se terapise & nuk shogérohet me raport mjekesor.

e Mungeses te femijes pa shkak emergjent dhe prinderit nuk lajmerojne paraprakisht Qendren.

e Nése terapia ndérpritet pér arsye shendetesore te femijes apo té papritura te tjera ku terapisti
gjykon se pengojné seriozisht punén né vazhdim té terapisé.

e Kur fémija mungon pér shkak té aktiviteteve personale té familjes si dasma, darka, pushime, etj

Neni 10
T DREJTAT DHE DETYRIMET E PRINDERVE

1. Prindérit kané t€ drejté té kérkojné informacion lidhur me ecuriné dhe zhvillimin e terapisé sé
fémijés brenda rregullave té pércaktuara nga Qendra.

2. Prindérit kané té drejté té marrin pjesé né seancen e terapisé 1 here né muaj pervec rasteve kur
terapistja e sheh té arsyeshme mosprezencen e prindérve.

3. Prinderit duhet té respektojne me korrektesi oraret e pércaktuara té terapisé si né fillimin dhe né
mbarimin e saj.

4. Pér arsye té zhvillimin optimal t&€ kushteve té terapise, prinderit do t’ia japin fémijén terapistit
né ambientet e Qendres dhe do largohen prej saj deri né mbarim té terapisé. Kjo ndihmon né sigurimin
e getésisé dhe krijimin e kushteve sa mé té pérshtatshme pér zhvillimin cilésor té terapisé. Fémija si né
fillimin dhe mbarimin e terapisé shogérohet nga terapisti pér tek prindi, vetém né rastet kur terapisti
kérkon prezencén e prindit.

5. Prindérit duhet té zbatojne dhe te aplikojne detyrat e dhéna nga Psikologu/Koordinatori i
Qendres si dhe terapisti perkatés i Qendres.

6. Prindérit duhet té njoftojné né sekretarine e qendrés 24 oré pérpara né rast t€ mosparaqitjes sé
fémijés né terapi pér shkak té sémundjes apo arsye té justifikuar.



7. Nése prindi dyshon se fémija éshté me temperature apo éshté vraré aksidentalisht fizikisht
mundet g€ t€ kérkojé né sekretari ndihmén e paré e cila éshté né dispozicion té fémijéve dhe stafit té
Qendrés.

8. Prindérit duhet t€ jené né dispozicion sa heré g€ gendra e quan té nevojshme ndérhyrjen e tij né
rast sémundjeje té papritur t€ femijes, ngritje temperature, ndérrim pampers dhe cdo gjé qé ka té
bé&j€ me higjenen apo shéndetin e f&€mijés.

9. Prindérit duhet té véne ne dijeni autoritetin e gendrés pér cdo nevojé té fémijés, konflikt apo
mosmarréveshje me terapistét si dhe né rastet e mitmarrjes apo rryshfetit.

10. Prindérit duhet té paguajné paraprakisht tarifén e shérmimit pér terapiné e zhvilluar duke
respektuar datén e pércaktuar nga gendra.

11. Pagesa béhet prané sekretarisé sé gqendrés e shogeruar me mandate pagesén pérkatése

12. N¢ rast paaftésie paguese nga prindi e vértetuar me dokumentacionin pérkates pasi bén pjesé
né ato familje né nevoje, gendra pranon fémijén dhe shpenzimet pérkatese subvencionohen nga veté
buxheti i gendres.

13. Kjo marréveshje prishet né rast mosrespektimit té rregullave té sipérmenduara.

14. N¢ rast t& prishjes sé marreveshjes sé¢ sipérmendur nga prindérit, do té merren masa paraprake
sipas hierarkise sé hapave t¢ méposhtém:

e Lénia e njé takimi me prindérit pér té diskutuar dhe komunikuar arsyet e prishjes sé
marréveshjes dhe rikrijimi i njé marréveshje tjetér t€ mundshme duke respektuar kushtet e ndérsjellta
midis gendrés dhe prinderve.

e Paralajmérimi i prindérve pér largimin e fémijés/ve nga Qendra.

e Largimin nga gendra té femijés/ve.

Neni 11
SHFUQIZIMET

Rregullorja e Shérbimit té Qendrés sé Autizmit e miratuar me VKQ Nr. 43, daté 29.03.2016,
shfugizohet.

Neni 12
HYRJA NE FUQI

Kjo rregullore hyn né fugi pas miratimit nga Késhilli i Qarkut Elbasan.

KRYETARI
Bukurosh STAFA
Konc.B.Boci
B.Gremi
G.Doka

D.Dyli






